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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnocení finanční výkonnosti společnosti mmcité

a.s. dle tradičních ukazatelů finanční analýzy a moderních měřítek s návrhem nového kon-

ceptu pro řízení finanční výkonnosti. První část práce je zaměřena na teoretická východiska

měření výkonnosti, druhá část práce se věnuje finanční analýze společnosti pomocí tradič-

ních a moderních měřítek se zaměřením na ekonomickou přidanou hodnotu. Závěr práce je

věnován identifikaci faktorů ovlivňujících výkonnost společnosti s návrhem nového systé-

mu řízení, který zohledňuje bonusový systém odměňování.

Klíčová slova: Výkonnost, finanční analýza, ekonomická přidaná hodnota, čistá operativní

aktiva, průměrné náklady na kapitál, pyramidový rozklad, bonusový systém.

ABSTRACT

The main goal of the diploma thesis is the evaluation of financial performance of the com-

pany mmcité a.s. according to the traditional indicators of financial analysis and modern

measures together with suggestion of a new concept for financial performance manage-

ment. The first part of the work, is focused on the theoretical solutions of the financial per-

formance measurement, the second part of the work includes financial analysis of the com-

pany using traditional and modern measures, especially the Economic Value Added. In the

last part of the thesis the main factors influencing the efficiency of the company are identi-

fied and new management system, implementing bonus system of remuneration, is sug-

gested.

Keywords: Performance, Financial Analysis, Economic Value Added, Net Operating As-

sets, Weighted Average Cost Of Capital, Pyramidal Analysis, Bonus System.
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„Každá lidská činnost se nakonec musí nějak projevit v číslech“.
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ÚVOD

Prvořadý cílem každého podnikatele a smyslem jeho činnosti bylo ve všech historických

dobách dosažení zisku. Následkem globalizace, která úzce souvisí s nárůstem konkurenč-

ního prostředí, které vyústilo ve světovou hospodářskou krizi, byla transformace podniko-

vého myšlení. Úspěšnou firmou již není jen ta, která nabízí rozmanité portfolio výrobků a

služeb s přidanou hodnotou pro zákazníka, ale ta, která zároveň s výkonem hlavní výděleč-

né činnosti dokáže úspěšně řídit finanční proces podniku s cílem maximalizace její efek-

tivnosti.

Existuje mnoho metod a přístupů k hodnocení finanční výkonnosti, které se však v posled-

ních desetiletích značně vyvinuly. Maximalizace zisku již není adekvátním ukazatelem

výkonnosti podniku, nyní je cílem maximalizace tržní hodnoty. Tento posun a změna chá-

pání hodnotového řízení podniku způsobilo uvědomění si nedostatků tradičních měřítek,

které nahradily tzv. moderní ukazatele v čele s ekonomickou přidanou hodnotou, jež se

označuje jako jedna z nejvýznamnějších inovací podnikových financí, neboť zvyšuje vý-

konnost a efektivnost společnosti s jasným vyjádřením tvorby hodnoty pro vlastníky.

Tato diplomová práce je zpracována pro potřeby společnosti mmcité a.s., která je význam-

ným českým designérem a distributorem kvalitních prvků městského mobiliáře do více než

30 zemích světa s tradicí od roku 1994.

Cílem práce je stanoveno zhodnocení finanční výkonnosti společnosti dle tradičních a mo-

derních měřítek s návrhem nového konceptu měření, který by zohledňoval také bonusový

systém odměňování.

Práce bude rozdělena do dvou částí. První část se bude věnovat teoretickým poznatkům z

oblasti hodnotového řízení, tradiční finanční analýzy a moderních metod měření výkonnos-

ti, které v rámci potřeb společnosti představuje ekonomická přidaná hodnota (EVA). V

rámci obou přístupů bude teoreticky vymezen postup, náležitosti i bankrotní modely.

Druhá část práce, označovaná jako praktická, se bude zabývat představením společnosti s

vymezením její činnosti, poslání, historií, výrobkovým portfoliem, oceněními, organizační

strukturou a shrnutím produktivity. Finanční analýzu dle tradičních měřítek bude předchá-

zet zhodnocení vnitřních a vnějších podmínek společnosti včetně predikce vývoje staveb-

ního průmyslu. Stěžejním bodem praktické části je již zmíněná finanční analýza, kde na
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společnost bude pohlížet z hlediska absolutních, rozdílových, poměrových a bankrotních

ukazatelů.

Dalším bodem praktické části, jež je označován jako projekt, bude společnost mmcité a.s.

analyzována dle ekonomické přidané hodnoty jako představitele moderních metod měření

výkonnosti. Po výpočtu tohoto ukazatele by mělo být zjištěno, zda a jakou přidanou hodno-

tu pro vlastníky společnost vytvořila. Výsledky tohoto měření budou dále podrobeny pyra-

midálnímu rozkladu, který jasně definuje silné a slabé stránky společnosti včetně jejich

omezení v rámci finančního řízení.

V závěru práce bude demonstrován nový systém odměňování vycházející na bázi přidané

hodnoty s doporučeným návrhem nového konceptu řízení výkonnosti.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU A HODNOTOVÉ ŘÍZENÍ

Pod pojmem výkonnost podniku si můžeme představit řadu významů, ať už postavení na

trhu, konkurenceschopnost, image a prestiž společnosti, počet zaměstnanců, roční obrat či

rozmanité výrobkové portfolio. Každý subjekt však může tento pojem hodnotit jinak:

 vlastník společnosti podle splnění očekávání ohledně návratnosti svých vložených

prostředků;

 zákazník dle uspokojení svých potřeb a přání na výrobek či službu včetně přidané

hodnoty v podobě rychlosti dodání, servisu nebo jiných služeb;

 banky a dodavatelé podle schopnosti společnosti dostát svým závazkům;

 stát podle schopnosti plnit daňovou povinnost;

 zaměstnanci podle výše mezd.

V současné době ovlivňují podnikovou sféru a jeho chování globalizační trendy, zostřování

konkurence, otvírání nových trhů, fúze a akvizice. Do popředí zájmů manažerů se dostává

nutnost dlouhodobé orientace na výkonnost, neboť jen v těchto nových podmínkách mohou

úspěšně fungovat jen ty subjekty, které flexibilně reagují na změněné podmínky podnikání,

sledují a pravidelně vyhodnocují úroveň podnikové výkonnosti a investují do jejího zvyšo-

vání.

V průběhu posledních desítek let došlo k výraznému myšlenkovému odklonu v otázkách

hodnocení efektivnosti podnikových aktivit od tradičních ukazatelů výkonnosti směrem

k preferování tržní hodnoty podniku. (Dluhošová a kol., 2010, s. 15 – 16)

Tab. 1. Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku (Pavelková a Knápková, 2005)

1. generace 2. generace 3. generace 4. generace

"Zisková marže" "Růst zisku"
"Výnosnost kapitálu"

(ROA, ROE, ROI)

"Tvorba hodnoty pro

vlastníky"

Zisk / Tržby Maximalizace zisku
Zisk / Investovaný

kapitál
EVA, CFROI, FCF
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1.1 Aspekty řízení podniku podle hodnotového řízení

V každém podniku, který nemá omezenou dobu existence plynoucí z charakteru jeho pod-

nikatelského záměru, tedy podniku, u kterého předpokládáme jeho existenci minimálně na

dobu námi dohlédnutého ekonomického horizontu, se management potýká více nebo méně

zodpovědně s otázkou jak velký podíl zisku ponechat v podniku a jak velkou část přesu-

nout do spotřeby jako důchod majitele nebo výnos akcionářů. Obvykle se uvažuje o tom, že

z podniku může být vybráno jen tolik prostředků, aby byla udržena jeho podstata.

Tržní hodnota aktiva je výrazem jeho trhem uznané použitelnosti, spíše než jeho čistě fy-

zického stavu. Použitelnost aktiva pro daný podnik se může lišit od použitelnosti, kterou

uznává trh nebo konkrétní obchod. V tomto směru uvažujeme i o hodnotě podniku s ná-

vazností na jeho cenu. Východiskem pro úvahy o hodnotě podniku je okolnost, že celková

hodnota podniku není rovna součtu hodnot jednotlivých podnikových majetkových součás-

tí. Podnik totiž neexistuje tím, že sestavíme vedle sebe pouze množství hospodářských

statků, ale tím, že tyto statky jsou propojeny do jednoho celku, aby bylo možné dosáhnout

produkce a zhodnocení výkonů. Cílem řízení podniku je tedy maximalizovat, trvale zvyšo-

vat hodnotu a výkonnost podniku. Rozhodování o investicích do aktiv by mělo být podří-


[…]


+ Obchodní marže 47 79 359 1 717

II. Výkony 244 505 308 798 203 933 304 514

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 237 722 304 915 209 039 306 788

2. Změna stavu zásob vlastní činností 6 783 3 883 -5 106 -2 274

B. Výkonová spotřeba 195 575 278 731 179 572 266 510

B.1. Spotřeba materiálu a energie 130 298 162 116 95 956 126 908

B.2. Služby 65 277 116 615 83 616 139 602

+ Přidaná hodnota 48 977 30 146 24 720 39 721

C. Osobní náklady 18 235 20 155 14 830 18 740

C.1. Mzdové náklady 13 579 15 002 10 892 13 731

C.3.
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojiš-

tění
4 315 4 867 3 693 4 656

C.4. Sociální náklady 341 286 245 353

D. Daně a poplatky 231 210 122 229

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku
5 480 2 664 3 387 3 618

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 1 598 1 625 2 211 1 201

III.1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 892 414 252 1 045

III.2 Tržby z prodeje materiálu 706 1 211 1 959 156

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

a materiálu
700 436 420 863

F.1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 700 436 420 863

G.

Změna stavu rezerv a opravných položek v pro-

vozní oblasti a komplexních nákladů příštích ob-

dobí (+/-)

905 -7 156 270

IV. Ostatní provozní výnosy 180 984 178 984 88 426 147 963

H. Ostatní provozní náklady 181 167 175 935 88 942 148 675

* Provozní hospodářský výsledek 24 841 11 362 7 500 16 490

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 700 0 2 100

VII.1
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách

a v účetních jednotkách pod podstatným vlivem
700 2 100

X. Výnosové úroky 228 57 8 621

N. Nákladové úroky 3 479 2 531 2 122 1 974

XI. Ostatní finanční výnosy 519 1 512 3 233 1 807

O. Ostatní finanční náklady 1 936 3 256 3 422 4 502

* Finanční výsledek hospodaření -4 668 -3 518 -2 303 -1 948

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 4 208 1 115 1 908 2 356

Q. 1. -splatná 4 208 1 115 1 264 2 609

Q. 2. -odložená 644 -253

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 15 965 6 729 3 289 12 186

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 15 965 6 729 3 289 12 186

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 20 173 7 844 5 197 14 542
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PŘÍLOHA P IV: SROVNÁNÍ VYBRANÝCH UKAZATELŮ

S ODVĚTVÍM

Vybrané položky z účetních výkazů stavebnictví (sekce F dle CZ NACE) v roce 2012:

(v tis. Kč) 2012

Cizí zdroje 116 152 714

Aktiva 202 554 613

Vlastní kapitál 82 964 996

Tržby za zboží, výrobky a služby 63 446 146

Dlouhodobý majetek 60 616 015

Zásoby 140 001 563

Pohledávky 93 604 498

Krátkodobé závazky 69 652 344

VH po zdanění 5 605 780

Oběžná aktiva 140 001 563

Krátkodobé cizí zdroje 75 699 489

Krátkodobé pohledávky 63 604 498

Krátkodobý finanční majetek 29 395 577

Vybrané ukazatele poměrové analýzy společnosti mmcité a.s. ve srovnání s odvětvím

v roce 2012:

Ukazatel
2012

odvětví podnik

Zadluženost 57% 60%

Míra zadluženosti 1,40 1,72

ROE 6,76% 17,05%

ROA 3,32% 8,12%

Běžná likvidita 1,85 1,38

Pohotová likvidita 1,23 1,19

Hotovostní likvidita 0,39 0,11
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PŘÍLOHA P V: PYRAMIDOVÝ ROKLAD EVA SPOLEČNOSTI MMCITÉ A.S. V LETECH 2011 - 2012

-4 931 1 014 = rok 2011 rok 2012

-5,28% 0,95% x 93 351 107 141

5,51% 12,73% - 10,79% 11,78%

0,53 0,58 17,27% 18,03% + 0,47 0,42 x 3,60% 3,30%

2,41% 4,37% x 2,29 2,91

x

NOPAT / Tržby

+

Tržby / C

+

NVK

-

CK / C

+

NCK

+

RONA

+

WACC

+

VK / C

-

EVA EVA

5 945 přírůstek EVA

RONA - WACC

+

C (NOA)

+
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2,41% 4,37% x 2,29 2,91

213 513 311 879 93 351 107 141

4 474 5 091 58 329 67 704 + 34 364 38 956 + 658 481

209 039 306 788 32 700 37 078 + 1 523 1 737 + 141 141

9 222 6 675 + 95 032 135 336 + 5 878 12 107 - 51 803 86 414

11,58% 12,74% - 6,95% 6,01% 1,59% 1,16% + -0,24% -0,17%

/

-

Časové rozlišení

+

DHM DNM DFM

=--

-

Neúročený cizí kapitál

+

Krátkodobý FM

Odpisy / T

+

Ost. výn. - ost. nák. / T

+

Zásoby

+

Pohledávky

-

Osobní náklady / T

+

PH / T

+

Dlouhodobý majetek

-

Tržby za zboží

+

Tržby za výrobky

+

Tržby

+

C (NOA)

-

ČPK

-

NOPAT / Tržby Tržby / C

+ +