Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Pavlína Hudečková

Oponent DP:
Ing. Zuzana Virglerová

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt měření a hodnocení finanční výkonnosti společnosti mmcité a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem předložené diplomové práce je návrh konceptu měření výkonnosti konkrétního podniku, který by zohledňoval bonusový systém odměňování. Diplomantka nejprve použila k hodnocení finanční výkonnosti tradičních metod a poté ukazatel EVA. V projektové části identifikovala faktory ovlivňující výši EVA, provedla rozklad ekonomické přidané hodnoty v analyzované společnosti a na závěr navrhla systém odměňování, který vychází z výsledků analýzy ekonomické přidané hodnoty. Práce splnila svůj cíl, proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké budou náklady spojené se zavedením nového systému odměňování?
Jaký postoj k výsledkům práce zaujala společnost mmcité a.s.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19.8.2013

.....
podpis oponenta DP